ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TỊNH

Số:          /TB-UBND

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Tịnh, ngày      tháng 10 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc thu thập các loại Giấy chứng nhận về quyền sử dụng đất và quyền sở

hữu về nhà ở và thẻ căn cước/căn cước công dân của các chủ sử dụng đất, chủ

sở hữu nhà ở phục vụ Chiến dịch 90 ngày làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai

Căn cứ Kế hoạch số 515/KH-BCA-BNN&MT ngày 31/8/2025 của Bộ Công

an - Bộ Nông nghiệp và Môi trường triển khai thực hiện chiến dịch làm giàu, làm

sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai;

Căn cứ Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 10/9/2025 của UBND tỉnh về việc

triển khai nhiệm vụ xây dựng, hoàn thiện CSDL đất đai đã được xây dựng “đúng -

đủ - sạch - sống”; bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, phù hợp với mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 2 cấp;

Căn cứ Quyết định số 1121/QĐ-UBND ngày 26/9/2025 của Chủ tịch UBND

xã Sơn Tịnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ công tác triển khai thực hiện

chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn xã Sơn

Tịnh;

Căn cứ Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 07/10/2025 về việc Triển khai chiến

dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai xã Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi;

Nay UBND xã thông báo đến hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất trên địa bàn xã

thời gian thu thập các loại Giấy chứng nhận về quyền sử dụng đất và quyền sở hữu

về nhà ở và thẻ căn cước/căn cước công dân của các chủ sử dụng đất, chủ sở hữu

nhà ở phục vụ Chiến dịch 90 ngày làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai cụ thể như sau:

1. Mục tiêu:

- Rà soát, làm sạch toàn bộ CSDL đất đai đã được xây dựng qua các thời

kỳ (xã Tịnh Bình cũ, xã Tịnh Sơn cũ và thị trấn Tịnh Hà cũ), thu thập, số hóa, tạo

lập dữ liệu đối với Giấy chứng nhận (đất ở, nhà ở) đã cấp nhưng chưa xây dựng

CSDL trên địa bàn xã.

- CSDL đất đai của xã Sơn Tịnh được kết nối, chia sẻ và đồng bộ với

CSDL tỉnh Quảng Ngãi và các CSDL của các ngành khác có liên quan.

- Nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công về đất đai, giải quyết thủ tục

hành chính cho người dân trên môi trường điện tử.

- Phục vụ hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đất đai và chỉ đạo, điều

hành của các cấp, các ngành.

- Tạo nền tảng để phát triển Chính phủ điện tử và công cụ để quản lý nhà nước

về đất đai, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp, các ngành minh bạch,

hiệu quả, rõ trách nhiệm.

- Đồng bộ thông tin của người sử dụng đất trên Giấy chứng nhận với CSDL

đất đai, CSDLQG về dân cư và đảm bảo quyền lợi của người dân khi tiếp cận thông

tin về đất đai, tạo thuận tiện khi sử dụng Cổng dịch vụ công quốc gia, sử dụng ứng

dụng VneID.

2. Hình thức và nội dung thu thập thông tin Giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất, Căn cước/ Căn cước công dân:

- Hộ dân cần chuẩn bị: Các loại Giấy chứng nhận về quyền sử dụng đất ở và

quyền sở hữu về nhà ở, Thẻ căn cước/căn cước công dân của các chủ sử dụng đất,

chủ sở hữu nhà ở.

+ Trường hợp hộ dân vắng nhà, đề nghị người trong hộ gia đình cung cấp hồ

sơ cho Tổ công tác.

+ Trường hợp hộ gia đình, cá nhân vay vốn, thế chấp ngân hàng đề nghị cung

cấp thông tin ngân hàng vay.

- Ban thôn, Tổ công tác các thôn sẽ liên hệ hộ gia đình, cá nhân để chụp, scan

bản gốc GCN QSD đất, Căn cước/ Căn cước công dân của hộ gia đình, cá nhân

(Đối với các thửa đất chưa có hồ sơ lưu trữ trong cơ sở dữ liệu đất đai).

3. Thời gian và địa bàn thực hiện:

- Từ ngày 22/10/2025 đến hết ngày 15/11/2025.

- Địa bàn thực hiện: tất cả các thôn trên địa bàn xã Sơn Tịnh.

Để chiến dịch xây dựng, hoàn thiện CSDL đất đai “đúng - đủ - sạch - sống”;

bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 2 cấp kính mong các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã tạo điều kiện để

tổ công tác các thôn hoàn thành nhiệm vụ.

Nay, UBND xã Sơn Tịnh thông báo./.

Nơi nhận:
- UBND xã (báo cáo);

- CT, các PCT UBND xã;

- TT phục vụ HCC xã;

- TT cung ứng DVC xã (TB trên ĐTT);

- Ban thôn 19 thôn địa bàn xã;

- Lưu VT, KT(Hà).

KT. CHỦ TỊCH

            PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Viện

		2025-10-22T08:07:12+0700